

## 17. møde.

Torsdag den 13. november kl. 13.

### Første næstformand (Grete Hækkerup):

Medlemmer af folketinget Arne Bjerregaard, Jens Møller og Inger Stilling Pedersen har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af ligningsloven. (Fradrag for erhvervsdrivende for administration af merværdiafgift og kildeskat).*  
(Lovf. nr. 73).

Medlemmer af folketinget Jes Schmidt, Arnfast, Brusvang og Erhard Jakobsen har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af ligningsloven. (Forhøjelse af standardfradrag for parcelhuse, indførelse af standardfradrag for ejerlejligheder).*  
(Lovf. nr. 74).

I skrivelse af gårs dato meddeler ministeren for skatter og afgifter, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af skattekontrolloven. (Ændringer vedrørende pengeinstitutter m. fl.s oplysningspligt).*  
(Lovf. nr. 78).

I skrivelse af gårs dato meddeler finansministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om visse tjenestemandretlige og pensionsmæssige forhold m. v. i forbindelse med gennemførelsen af lov nr. 333 af 19. juni 1974 om social bistand.*  
(Lovf. nr. 79).

*Skriftlig fremsættelse af lovforslag.*

### Ordføreren for forslagsstillerne (Arne Bjerregaard) (KrF):

Hermed skal jeg tillade mig at fremsætte forslag til lov om ændring af ligningsloven. (Fradrag for erhvervsdrivende for administra-

tion af merværdiafgift og kildeskat), idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets tekst og de ledsagende bemærkninger.

### Ordføreren for forslagsstillerne (Jes Schmidt) (CD):

Hermed skal jeg tillade mig at fremsætte forslag til lov om ændring af ligningsloven. (Forhøjelse af standardfradrag for parcelhuse, indførelse af standardfradrag for ejerlejligheder), idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets tekst og de ledsagende bemærkninger.

### Ministeren for skatter og afgifter (Svend Jakobsen):

Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om ændring af skattekontrolloven. (Ændringer vedrørende pengeinstitutter m. fl.s oplysningspligt).

Selv om der i de senere år er gennemført flere ændringer af skattekontrollovens bestemmelser om skattemyndighedernes adgang til at udøve kontrol med skatteydernes indkomster og formuer, som de opgøres i selvangivelserne, er det den almindelige opfattelse, at skatteligningen stadig ikke er tilfredsstillende, og jeg tror, at der er bred tilslutning i befolkningen til, at der bør sættes meget ind på at nå frem til en mere effektiv skatteligning.

Det lovforslag, som jeg hermed fremsætter, går ud på at forbedre skattemyndighedernes muligheder for at indhente kontroloplysninger hos pengeinstitutter og andre, der modtager penge og andre værdier til forvaltning eller erhvervmæssigt udlåner penge.

Der foreslås 2 væsentlige ændringer af de gældende regler, som findes i § 8 C, stk. 2, i skattekontrolloven.

Den ene ændring går ud på at udvide kredsen af skattemyndigheder, som kan indkræve oplysninger fra pengeinstitutter m. fl. til brug ved skattemæssig kontrol. Efter den gældende lov kan alene skatterådet eller højere ligningsmyndigheder indkræve oplysning om navngivne personers mellemværender med banker, sparekasser etc. De kommunale ligningsmyndigheder, som jo i første række kan have brug for sådanne oplysninger, er ifølge loven ikke berettiget til at indkræve bankoplysninger. Denne begrænsning forekommer ikke hensigtsmæssig, hvorfor den foreslås ophævet.